
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа 

с. Майское муниципального района Пестравский Самарской области

Номер
документа

Дата
составления

1/33 - од 01.09.2022

ПРИКАЗ
О работе с документами, включенными в 

«Федеральный список экстремистских материалов»

В целях реализации Федерального закона РФ от 25 июля 2002 г. № 114 - ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности» и регламентации совокупности правил, 

определяющих порядок работы библиотеки образовательной организации с документами, 

включенными в «Федеральный список экстремистских материалов» (далее - ФСЭМ), 

опубликованный на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации, в 

соответствии со ст. 13 данного закона и Распоряжением Правительства РФ от 2 декабря 

2015 г. N 2471-р «Об утверждении Концепции информационной безопасности детей», 

исполнения законодательства и противодействия экстремизму в школьных библиотеках 

образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Регулярно, не реже 1 раза в квартал, проводить сверку имеющихся в фонде библиотеки 
ГБОУ СОШ с. Майское документов с «Федеральным списком экстремистских 
материалов» (и электронного каталога библиотеки - если такой имеется) на предмет 
наличия изданий, включенных в «Федеральный список».

2. Для проведения сверки создать рабочую комиссию в составе:
Радаева Наталья Владимировна - председатель комиссии.
Члены комиссии:
Тянгина Галина Анатольевна - библиотекарь,
Радаев Александр Михайлович - учитель ОБЖ, физики, председатель профкома, 
Кузьмина Наталья Викторовна - учитель биологии, зам. директора по ВР.

3. По результатам проверки составить Акт (Приложение 1), фиксировать факт сверки в 
Журнале сверки «Федерального списка экстремистских материалов» (Приложение 2) и 
следовать требованиям Инструкции (Приложение 3).

4. Результаты сверки имеющегося в Библиотеке документного фонда с «Федеральным 
списком экстремистских материалов» представлять директору школы до 5 числа 
отчетного периода.

5. Учителю информатики Радаеву Александру Михайловичу проводить регулярно, не 
реже 1 раза в квартал, работу по блокированию доступа с компьютера (установленного в 
библиотеке - если такой имеется) к сайтам и электронным документам, включенным в 
«Федеральный список экстремистских материалов» и реестр запрещенных Интернет- 
сайтов.



6. Для обеспечения соблюдения требований закона «О противодействии экстремистской 
деятельности», осуществления контроля по их выполнению, проведение работы по 
своевременному отслеживанию обновлений «Федерального списка экстремисткой 
литературы»
в библиотеке ответственность возложить на библиотекаря Тянгину Галину 
Анатольевну, а в кабинетах на заведующих кабинетами.

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ с. Me Л.М.Власова
должность расшифровка подписи

С приказом ознакомлены: Н.В.Радаева 
расшифровка подписи

Г.А.Тянгина 
расшифровка подписи

А.М.Радаев
расшифровка подписи

Н.В.Кузьмина 
расшифровка подписи


		2022-09-29T14:53:33+0400
	00935caca50db4ab56 
	Власова Л_М_




